
Atto
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO AMBIENTE, TERRITORIO,
POLITICHE DELLA SOSTENIBILITA'

DIR. GEN. AMBIENTE E TERRITORIO
7502

7502.2012/D.01636 13/11/2012

201203973 2012 1113.04 U36836 € 739.800,00 DET 201204008

3

Nicola Antonio Coluzzi 27/11/2012

PO FESR 2007 - 2013 - Asse IV - L.I. IV 2 2 A - Procedura per la concessione di agevolazioni ad Enti pubblici e Imprese
finalizzata all'ottenimento della certificazione ambientale territoriale. - Approvazione graduatoria definitiva. - Impegno
contabile.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2 marzo 1996, recante “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e le 
successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13 gennaio 1998, recante “Individuazione degli atti di 
competenza della Giunta”; 

 

VISTE le D.G.R. n. 2903 del 13 dicembre 2004, n. 637 del 3 maggio 2006 e recanti 
la disciplina dell’iter procedurale degli atti amministrativi della Giunta Regionale e della 
Dirigenza; 

 

VISTA la D.G.R. n. 539/2008 di modifica alla D.G.R. n. 637/2006 concernente la 
“Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della 
Giunta Regionale – avvio del sistema informativo di gestione dei provvedimenti”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 1148 del 23 maggio 2005, recante “L.R. 2 marzo 1996 n. 12 e 
successive modificazioni – “Denominazione e configurazione dei dipartimenti regionali 
relativi alle aree istituzionali della Giunta Regionale e della Presidenza della Giunta”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 2017 del 5 ottobre 2005, recante “Dimensionamento ed 
articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali dei dipartimenti dell’area 
istituzionale della Presidenza e della Giunta. Individuazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”, e le 
successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la D.G.R. n. 110 del 7 febbraio 2012, recante “Conferimento dell’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente, Territorio, Politiche della Sostenibilità; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 .12. 2011 n. 26 avente ad oggetto “Disposizioni per la 
Formazione del Bilancio di Previsione Annuale e Pluriennale della Regione Basilicata – 
Legge Finanziaria 2012”; 
 
VISTA la Legge Regionale 30 .12. 2011 n. 27 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2012 e Bilancio pluriennale per il triennio 2012-
2014”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1 del 12.01.2012 di approvazione della ripartizione finanziaria in 
capitoli delle Unità Previsionali di Base del Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2012 e del Bilancio pluriennale per il triennio 2012-2014; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 16 del 8 agosto 2012, “Assestamento del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2012 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2012-
2014”; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA la D.G.R. n. 1090 del 8 agosto 2012, “Assestamento del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2012/2014 – L.R. n.16 del 8 agosto 2012 – 
Approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli delle unità previsionali di base 
variate; 
 
VISTA la D.G.R. n. 682 del 29 maggio 2012 “Programma operativo FERS 2013 
Asse IV – Linea di intervento IV 2.2.A – Procedura per la concessione di agevolazioni 
ad enti pubblici e imprese finalizzata all’ottenimento della Certificazione Ambientale 
Territoriale – Avvisi Pubblici”; 
 
PRESO ATTO della pubblicazione sul BUR n.18 del 16/06/2012 della sopra 
richiamata delibera e dei relativi allegati; 
 
VISTI gli Avvisi Pubblici approvati con la D.G.R. sopra richiamata pubblicata sul 
BUR n.18 del 16/06/2012; 
 
PRESO ATTO di quanto previsto dall’art.11 dei predetti Avvisi Pubblici: 
 
1. Per la valutazione delle proposte pervenute, presso il Dipartimento Ambiente, 

Territorio e Politiche della Sostenibilità della Regione Basilicata, verrà istituita una 
apposita “Commissione di Valutazione” con il compito di predisporre l’istruttoria 
delle medesime, accertarne l’ammissibilità e acquisire ogni atto che si rendesse 
necessario per la valutazione delle stesse ai fini dell’erogazione del finanziamento.  

2. La Commissione di valutazione elabora per ciascuna proposta esaminata, una 
scheda di valutazione contenente il punteggio attribuito e, per i progetti non 
ammessi, l’indicazione degli elementi di esclusione. Al termine della fase di 
valutazione di ammissibilità e di merito dei progetti, la commissione di valutazione 
redige le graduatorie dei progetti ammessi e non ammessi. Verranno altresì indicati 
i progetti finanziabili. Nel caso di parità di punteggio finale, si darà preferenza al 
progetto di minor importo ammissibile. Qualora anche nella richiesta dell’importo le 
proposte progetto risultassero uguali, si procederà a sorteggio. 

3. Gli elenchi dei progetti ammessi e finanziabili verranno pubblicati nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Basilicata  e nel sito internet della Regione (www. 
basilicatanet.it). 

4. Così come riportato all’articolo 4 del presente Avviso, le domande ammesse e non 
finanziabili saranno oggetto di scorrimento della graduatoria. Ad esse potrebbero 
essere destinate risorse aggiuntive a quelle attualmente stanziate. 

 
VISTA la DD n. 7502.2012/D.01381 del 27/09/2012, con la quale, si determinava 
quanto segue: 

1. di costituire la Commissione di Valutazione con i funzionari all’uopo individuati: 
 

 
Incarico 

  

Dr.ssa Maria Giuseppina PADULA Presidente 

  

Arch. Carolina ALAGIA Componente esperto 

Dott.ssa Rosa FULCO Componente esperto 

Geom. Carlo GILIO Segretario 

 



 

Pagina 4 di 8 

2. di stabilire che la Commissione di Valutazione procederà nei termini e nei modi 
previsti dal 2° comma dell’art.11 dei predetti Avvisi Pubblici approvati con la D.G.R. 
n.682 del 29 maggio 2012 “Programma operativo FERS 2013 Asse IV – Linea di 
intervento IV 2.2.A – Procedura per la concessione di agevolazioni ad enti pubblici e 
imprese finalizzata all’ottenimento della Certificazione Ambientale Territoriale – Avvisi 
Pubblici” pubblicata sul BUR n.18 del 16/06/2012; 

3. di stabilire altresì che la prestazione sarà effettuata nelle ore di ufficio e pertanto ai 
componenti non spetterà alcun compenso aggiuntivo 

4. di demandare a successivo atto determinativo l’approvazione della graduatoria che 
sarà pubblicata sul BURB e sul sito istituzionale della Regione Basilicata. 

 
PRESO ATTO della conclusione dei lavori della Commissione di cui sopra, della 
trasmissione degli atti al RUP e della graduatoria finale allegata al presente atto; 
 
CONSIDERATO che il R.U.P., è individuato nel Direttore Generale pro tempore del 
Dipartimento Ambiente, Territorio e Politiche della Sostenibilità; 
 
PRESO ATTO che per l’iniziativa in oggetto, è stata ipotizzata una copertura finanziaria 
di € 1.000.000,00 distinta per € 600.000,00 come contributo per iniziative rivolte agli 
Enti Pubblici e € 400.000,00 per iniziative rivolte alle Imprese a valere sul PO FESR 
2007 – 2013 asse IV L.I. IV.2.2.A; 
 
CONSIDERATO che essendo state ammesse tutte le istanze inoltrate, la dotazione 
economica occorrente viene determinata in complessive €  739.800,00 
 

ENTI PUBBLICI 
 

ENTE/IMPRESA AMMISSIBILITA’ PUNTEGGIO IMPORTO AMMESSO 

Ente Parco Murgia Materana ammesso 56 € 50.000,00 

Comune di Castronuovo 
Sant’Andrea 

ammesso  50 
€ 40.000,00 

Comune di San Severino 
Lucano 

ammesso  
50 

€ 40.000,00 

Comune di Fardella ammesso  50 € 40.000,00 

Comune di Senise ammesso  50 € 50.000,00 

Comune di San Costantino 
Albanese 

ammesso  
50 

€ 40.000,00 

Comune di Teana ammesso  50 € 40.000,00 

Comune di Cersosimo ammesso  50 € 40.000,00 

Comune di San Paolo Albanese ammesso  50 € 40.000,00 

Comune di Castelmezzano ammesso 39 € 40.000,00 

Comune di Oliveto Lucano ammesso  39 € 40.000,00 

Comune di Castelluccio 
Superiore 

ammesso  39 
€ 40.000,00 

Comune di Accettura ammesso 39 € 20.000,00 

Comune di Calciano ammesso  39 € 40.000,00 

Comune di Montescaglioso ammesso 36 € 40.000,00 

Comune di Miglionico ammesso 34 € 20.000,00 

Comune di Castelsaraceno ammesso 33 € 39.800,00 

Comune di Matera ammesso 32 € 40.000,00 

Ente Parco Gallipoli Cognato 
Piccole Dolomiti Lucane 

ammesso 25 
€ 20.000,00 

TOTALE € 719.800,00 

 
 
 



 

Pagina 5 di 8 

 
IMPRESE PRIVATE: 
 

IMPRESA AMMISSIBILITA’ PUNTEGGIO IMPORTO AMMESSO 

Soc. Coop. SIES EDP ammesso  39 € 20.000,00 

TOTALE € 20.000,00 

 
CONSIDERATO che la dotazione complessivamente preventivata per entrambi gli 
Avvisi Pubblici pari ad € 1.000.000,00, risulta sovrastimata e che pertanto si  può 
utilizzare ai sensi  di quanto previsto agli artt. 4 comma 2 e 11 comma 4 dell’Avviso 
Pubblico quota parte della dotazione finanziaria prevista per gli interventi diretti alle 
Imprese per finanziare la quota eccedente relativamente agli intervento proposti dagli 
Enti Pubblici; 

 
VISTA la disponibilità economica rinveniente dal cap. 36836 – UPB 1113.04 – 
“INIZIATIVE DI CERTIFICAZIONE AMBIENTALE TERRITORIALE CHE 
COINVOLGANO ENTI PUBBLICI ED IMPRESE (L.I. - IV.2.2.A)” sul bilancio corrente; 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

 

D E T E R M I N A 
 

 
di approvare  a seguito della selezione dei progetti avvenuta attraverso sedute della 
Commissione, costituita con DD n. 7502.2012/D.01381 del 27/09/2012,  al termine delle 
quali è stata redatta la graduatoria finale sotto riportata ed allegata al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale dei progetti presentati e ritenuti validi che 
saranno finanziati, fino ad esaurimento delle risorse complessivamente disponibili, 
secondo l’ordine della sopra citata graduatoria; 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA  
 
ENTI PUBBLICI 
 

ENTE/IMPRESA AMMISSIBILITA’ PUNTEGGIO 

Ente Parco Murgia Materana ammesso 56 

Comune di Castronuovo Sant’Andrea ammesso  50 

Comune di San Severino Lucano ammesso  50 

Comune di Fardella ammesso  50 

Comune di Senise ammesso  50 

Comune di San Costantino Albanese ammesso  50 

Comune di Teana ammesso  50 

Comune di Cersosimo ammesso  50 

Comune di San Paolo Albanese ammesso  50 

Comune di Castelmezzano ammesso 39 

Comune di Oliveto Lucano ammesso  39 

Comune di Castelluccio Superiore ammesso  39 

Comune di Accettura ammesso 39 

Comune di Calciano ammesso  39 

Comune di Montescaglioso ammesso 36 

Comune di Miglionico ammesso 34 

Comune di Castelsaraceno ammesso 33 

Comune di Matera ammesso 32 

Ente Parco Gallipoli Cognato Piccole 
Dolomiti Lucane 

ammesso 25 



 

Pagina 6 di 8 

 
IMPRESE PRIVATE: 
 

IMPRESA AMMISSIBILITA’ PUNTEGGIO 

Soc. Coop. SIES EDP ammesso  39 

 

 
di assumere impegno contabile sul dal cap. 36836 – UPB 1113.04 – “INIZIATIVE DI 
CERTIFICAZIONE AMBIENTALE TERRITORIALE CHE COINVOLGANO ENTI 
PUBBLICI ED IMPRESE (L.I. - IV.2.2.A)” del bilancio corrente per € 739.800,00 per il 
finanziamento degli interventi agli Enti Pubblici ed Imprese di cui alla seguente tabella: 

 
 
ENTI PUBBLICI 
 

ENTE/IMPRESA AMMISSIBILITA’ PUNTEGGIO IMPORTO AMMESSO 

Ente Parco Murgia Materana ammesso 56 € 50.000,00 

Comune di Castronuovo 
Sant’Andrea 

ammesso  50 
€ 40.000,00 

Comune di San Severino 
Lucano 

ammesso  
50 

€ 40.000,00 

Comune di Fardella ammesso  50 € 40.000,00 

Comune di Senise ammesso  50 € 50.000,00 

Comune di San Costantino 
Albanese 

ammesso  
50 

€ 40.000,00 

Comune di Teana ammesso  50 € 40.000,00 

Comune di Cersosimo ammesso  50 € 40.000,00 

Comune di San Paolo Albanese ammesso  50 € 40.000,00 

Comune di Castelmezzano ammesso 39 € 40.000,00 

Comune di Oliveto Lucano ammesso  39 € 40.000,00 

Comune di Castelluccio 
Superiore 

ammesso  39 
€ 40.000,00 

Comune di Accettura ammesso 39 € 20.000,00 

Comune di Calciano ammesso  39 € 40.000,00 

Comune di Montescaglioso ammesso 36 € 40.000,00 

Comune di Miglionico ammesso 34 € 20.000,00 

Comune di Castelsaraceno ammesso 33 € 39.800,00 

Comune di Matera ammesso 32 € 40.000,00 

Ente Parco Gallipoli Cognato 
Piccole Dolomiti Lucane 

ammesso 25 
€ 20.000,00 

TOTALE € 719.800,00 

 
 
IMPRESE PRIVATE: 
 

IMPRESA AMMISSIBILITA’ PUNTEGGIO IMPORTO AMMESSO 

Soc. Coop. SIES EDP ammesso  39 € 20.000,00 

TOTALE € 20.000,00 

 
 
 

di disporre che l’Ufficio responsabile della Linea di Intervento dovrà assicurare la 
gestione, il controllo, la sorveglianza, il monitoraggio, la rendicontazione e la pubblicità 
delle operazioni in oggetto nel rispetto delle disposizioni regolamentari (Reg. CE 
1083/2006; Reg. CE 1828/2006), delle previsioni della “Descrizione del sistema di 
gestione e controllo del PO FESR Basilicata 2007-2013 ex art. 71 del reg. CE 
1083/2006” approvata con DGR n. 1066 del 10 giugno 2009 e dei seguenti Manuali 
previsti approvati dall’Autorità di Gestione del PO FESR Basilicata 2007-2013: 



 

Pagina 7 di 8 

a) Manuale dei controlli di primo livello del P0 FESR Basilicata 2007-2013; 
b) Manuale di Gestione delle irregolarità del P0 FESR Basilicata 2007-2013; 
c) Manuale sulle procedure di rendicontazione della spesa, monitoraggio e reporting; 
d) Descrizione e Manuale Utente del sistema informativo di monitoraggio (SIMIP); 
e) Manuale sulla interoperabilità tra il sistema informativo contabile, il sistema di 
monitoraggio SIMIP e l’applicativa “Provvedimenti autorizzativi”; 

 
di stabilire  che la presente determinazione e la graduatoria allegata sarà pubblicata 
sul BURB e sul sito istituzionale della Regione Basilicata. 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

Carlo Gilio

Donato Viggiano



 

Pagina 8 di 8 

 

 

PO FESR 2007 - 2013 - Asse IV - L.I. IV 2 2 A - Procedura per la concessione di agevolazioni ad Enti pubblici e Imprese
finalizzata all'ottenimento della certificazione ambientale territoriale. - Approvazione graduatoria definitiva. - Impegno
contabile.

Anna Roberti 16/11/2012


	Atto

